rorum portæ<sup>1</sup>, et in qua est integra christianæ religionis ac perfecta soliditas<sup>2</sup>. Quocirca, Dilecti Filii Nostri, ac Venerabiles Fratres, a Vobis enixe postulamus, ut pro eximia vestra in Ecclesiam fide ac præcipua in eamdem Petri Cathedram pietate, nunquam desinat una mente unoque spiritu vestram omnem curam, diligentiam et operam in id præsertim intendere, ut isti fideles Galliarum populi callidissimas insidiantium hominum fraudes et errores sedulo devitantes, quotidie magis filiali prorsus affectu ac devotione huic Apostolicæ Sedi firmiter constanterque adhærere, eique summo, quo par est, obsequio obtemperare glorientur. Omni igitur episcopalis vestræ vigilantia studio nihil unquam neque re, neque verbis prætermittite, quo Fideles ipsi hanc S. Sedem magis magisque ex animo diligant, venerentur omnique obsequio excipiant, et exsequantur quidquid Sedes ipsa docet, statuit atque decernit. Hic autem haud possumus, quin Vobis exprimamus summum dolorem, quo affecti fuimus, ubi inter alia improba scripta istic vulgata nuper ad Nos pervenit libellus gallica lingua exaratus, ac Parisiensibus typis editus, et inscriptus « Sur la situation présente de l'Eglise gallicane relativement au droit coutumier, » cujus auctor iis plane adversatur, quæ Vobis tantopere commendamus, atque inculcamus. Quem libellum Nostræ Indicis Congregationi reprobandum et damnandum commisimus. Antequam vero scribendi finem faciamus, Dilecti Filii Nostri, ac Venerabiles Fratres, Vobis denuo significamus optatissimum Nobis esse, ut omnis quæstio et controversia a Vobis rejiciatur, quæ, ut scitis, pacem turbat, caritatem lædit, et Ecclesiæ hostibus arma ministrat, quibus illam di-  
 vexent et oppugnent.

¶ Igitur Vobis summopere cordi

et sa perfection solidement établies.

C'est pourquoi, Chers Fils et Vénérables Frères, Nous vous en conjurons ardemment, au nom de votre foi exemplaire envers l'Église, au nom de votre attachement pour la Chaire de saint Pierre, unissez vos efforts et concertez votre action pour que les populations fidèles de la France, évitant les erreurs et échappant à de dangereuses influences, rivalisent d'affection filiale et de dévouement envers ce Siège Apostolique et se fassent une gloire de lui témoigner l'entière obéissance qui lui est due. Que votre vigilance épiscopale n'épargne ni démarches ni paroles pour que les Fidèles redoublent d'attachement et de vénération pour le Saint-Siège, reçoivent avec une entière déférence ses enseignements et obéissent sans réserve à ce qu'il prescrit. A ce sujet Nous ne pouvons Nous empêcher de vous exprimer la douleur qui Nous a saisi lorsque naguères, entre autres écrits blâmables qui ont été publiés dans votre pays, Nous avons reçu une brochure écrite en français, et publiée à Paris avec ce titre « Sur la situation présente de » l'Eglise gallicane relativement au » droit coutumier, » dont l'auteur montre une résistance ouverte à l'objet de Nos recommandations et de Nos conseils les plus exprès. Nous avons renvoyé cette brochure à Notre Congrégation de l'Index, afin qu'elle la réprouve et la condamne. Avant de finir cette lettre, chers Fils et Vénérables Frères, Nous vous recommandons de nouveau comme Notre vœu le plus ardent de repousser d'entre vous toutes les dissensions et toutes les controverses qui, vous le savez, troublent la paix, blessent la charité et fournissent aux ennemis de l'Église des armes pour l'attaquer et la persécuter.